南(西) 857 49.2 B

120
北(東) 905 47.8 B

南(西) 1,041 45.7 B

資料來源：新營及鹽水區南 80與南 74交接處至縣道 172 線新闢工程可行性評估報告

書，臺南市政府，103.06。

~ 17 ~

圖
6
-
3

 周

邊
道

路
系

統
交

通
改

善
狀

況
示

意
圖

~ 18 ~

柒、變更理由

一、 配合新營客轉中心及新營工業區聯外道路交通需求，亟需儘速開闢南

北向道路以打通交通運輸瓶頸，並紓解行經新營交流道進入鹽水市區

之過境性車流，完善新營與鹽水之區域交通路網系統。

二、 因計畫道路用地部分範圍位於「鹽水都市計畫」內之公園用地，故為利

辦理後續工程用地取得與施作，須儘速配合辦理變更。

捌、變更計畫內容

本案係配合「臺南生活圈道路系統建設計畫-新營及鹽水區南 80 與南 74

交接處至 172 線新闢工程案」之工程用地範圍辦理變更，將現行「鹽水都市計

畫」內部分公園用地變更為道路用地，變更後公園用地面積減少 0.0164 公頃，

道路用地面積增加 0.0164 公頃，相關變更內容及變更前後土地使用面積詳如

表 8-1、表 8-2、圖 8-1及圖 8-2所示。

表 8-1  變更內容綜理表

註： 1.本次未指明變更部分，均應以原計畫為準。

2.表列面積應以核定圖實際釘樁分割量測面積為準。

編號 變 更 位 置
變 更 內 容

變 更 理 由
原 計 畫 新 計 畫

1 鹽水都市計

畫範圍東側

區界。

公園用地

0.0164公頃

道路用地

0.0164公頃

一、配合新營客轉中心及新營工業區聯外道路

交通需求，亟需儘速開闢南北向道路以打

通交通運輸瓶頸，紓解行經新營交流道進

入鹽水市區之過境性車流，完善新營與鹽

水之區域交通路網系統。

二、部分路段位於「鹽水都市計畫」內之公園

用地，故為利辦理後續工程用地取得與施

作，須儘速配合辦理變更。

~ 19 ~

表 8-2  變更前後土地使用面積對照表

現行計畫 本次變更 變更後 佔計畫區 佔都市發展

面積 面積 面積 面積比例 用地面積比例

（公頃） （公頃） （公頃） （％） （％）

住宅區 96.0100 96.0100 22.31 45.41

商業區 9.4600 9.4600 2.20 4.47

工業區 5.6100 5.6100 1.30 2.65

零星工業區 0.3600 0.3600 0.08 0.17

電信專用區 0.1200 0.1200 0.03 0.06

農會專用區 0.1200 0.1200 0.03 0.06

保存區 0.8400 0.8400 0.20 0.40

宗教專用區 1.4700 1.4700 0.34 0.70

私立南榮工專 4.4500 4.4500 1.03 2.10

農業區 218.8900 218.8900 50.86 -

小計 337.3300 337.3300 78.39 56.01

機關用地 0.8600 0.8600 0.20 0.41

學校用地 9.9000 9.9000 2.30 4.68

公園用地 19.2400 -0.0164 19.2236 4.47 9.09

鄰里公園兼兒童

遊樂場用地
0.4700 0.4700 0.11 0.22

兒童遊樂場用地 0.1000 0.1000 0.02 0.05

市場用地 2.0800 2.0800 0.48 0.98

加油站用地 0.0600 0.0600 0.01 0.03

綠地用地 0.7700 0.7700 0.18 0.36

墓地用地 3.2400 3.2400 0.75 1.53

殯儀館用地 1.7700 1.7700 0.41 0.84

停車場用地 0.6500 0.6500 0.15 0.31

廣場兼停車場用

地
0.1900 0.1900 0.04 0.09

水溝用地 4.2200 4.2200 0.98 2.00

道路用地 45.4400 +0.0164 45.4564 10.56 21.50

鐵路用地 4.0200 4.0200 0.93 1.90

小計 93.0100 +0.0000 93.0100 21.61 43.99

211.4500 +0.0000 211.4500 - 100.00

430.3400 430.3400 100.00 -

註：1.

2.

表內面積應依核定圖實地釘樁量測面積為準。

都市發展用地面積不包含農業區之面積。

項 目

土

地

使

用

分

區

公

共

設

施

用

地

合計（都市發展用地）

合計（計畫總面積）

~ 20 ~

圖 8-1  變更計畫內容示意圖

~ 21 ~

圖 8-2  變更後計畫示意圖

~ 22 ~

玖、實施進度及經費

本計畫道路新闢工程業已納入交通部核列之「生活圈道路系統建設計畫

（公路系統）4年（104-107）」，其開闢經費係由中央補助，並由臺南市政

府配合列入年度預算辦理，相關開發經費及工程進度時程詳如下表所示。

拾、其他應表明事項

一、 預期效益

新營及鹽水區南 80 與南 74交接處至 172 線工程之執行，預計將可

達成下列建設目標與效益：